本公司将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；本公司将未到收款期的应收质保

金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列报。

本公司支付给客户（或消费者）的费用，原计入销售费用，在新收入准则下作为应付客户

对价，冲减营业收入。

本公司向客户提供的质量保证服务，原作为预计负债核算，在新收入准则下因向客户提供

了所销售商品符合既定标准之外的额外服务，被识别为单项履约义务，在相关服务履行时

确认收入。

执行新收入准则对 2021 年 1月 1 日财务报表的影响

报表项目 2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款 577,511,935.88 3,260,000.00

合同负债   529,827,464.11 2,990,825.69

其他流动负

债

   47,684,471.77 269,174.31

③执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财

会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。经本公司第董事会会议决议通过，本公司于

2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变

更。

在首次执行日，本公司选择不重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并

将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租赁的合同采用本准

则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理，即调整首次执行

本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息，并对其中

的经营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采用相关简化处理，具体如下：

本公司对低价值资产租赁的会计政策为不确认使用权资产和租赁负债。根据新租赁准则的

衔接规定，本公司在首次执行日前的低价值资产租赁，自首次执行日起按照新租赁准则进

启东城投集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

56

行会计处理，不对低价值资产租赁进行追溯调整。

执行新租赁准则对 2021 年 1月 1 日财务报表无影响。

③其他会计政策变更

无。

（2）同一控制下企业合并的追溯调整

公司接受启东市人民政府国有资产监督管理办公室无偿划拨的启东市新城园林绿化有

限公司、启东市水务有限公司和启东市新城建设发展有限公司股权，形成同一控制下企业

合并，对财务报表期初数追溯调整如下。

1）合并资产负债表

单位：元

项   目 2020 年 12 月 31 日

金额追溯调整后

2020 年 12 月 31 日

金额追溯调整前

累积影响数

货币资金 5,188,024,435.52 5,010,537,181.21 177,487,254.31

应收账款 1,060,967,468.22 828,267,518.95 232,699,949.27

预付款项 1,650,058,966.36 1,647,468,157.08 2,590,809.28

其他应收款 10,808,013,488.16 7,356,828,452.58 3,451,185,035.58

存货 30,464,241,637.90 27,378,095,378.76 3,086,146,259.14

其他流动资产 145,398,766.71 138,156,332.42 7,242,434.29

可供出售金融资产 118,156,000.00 113,156,000.00 5,000,000.00

持有至到期投资 105,000,000.00  105,000,000.00

长期股权投资 948,653.03 948,653.03

投资性房地产 4,122,986,627.93 4,122,986,627.93

固定资产 805,889,658.43 779,277,078.99 26,612,579.44

在建工程 1,067,374,396.00 1,067,374,396.00

消耗性生物资产 6,180,106.00  6,180,106.00

无形资产 162,787,586.26 160,864,888.40 1,922,697.86

长期待摊费用 1,566,538.56  1,566,538.56

递延所得税资产 5,172,706.38 215,510.56 4,957,195.82

资产总计 55,712,767,035.46 50,973,745,566.28 4,739,021,469.18

短期借款   155,000,000.00 155,000,000.00

应付账款 278,907,260.97 159,153,631.33 119,753,629.64

预收款项 529,827,464.11 549,280,515.08 -19,453,050.97

应付职工薪酬 1,519,498.53 21,502.93 1,497,995.60

应交税费 498,151,178.25 485,483,147.08 12,668,031.17

其他应付款 3,743,915,127.44 2,193,164,041.94 1,550,751,085.50

一年内到期的非流动

负债

5,174,665,939.22 4,836,828,229.53 337,837,709.69

其他流动负债 2,684,744,636.16 2,600,000,000.00 84,744,636.16

长期借款 6,394,558,311.58 5,127,058,311.58 1,267,500,000.00

应付债券 10,813,365,957.31 10,813,365,957.31

长期应付款 885,220,290.62 884,220,290.62 1,000,000.00

递延所得税负债 289,635,514.32 289,635,514.32

负债合计 31,449,511,178.51 28,093,211,141.72 3,356,300,036.79

启东城投集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

57

实收资本 2,600,000,000.00 2,600,000,000.00

资本公积 14,055,874,422.94 13,615,567,397.51 440,307,025.43

其他综合收益 293,615,383.57 293,615,383.57

专项储备 53,911.31 53,911.31

盈余公积 29,174,266.43 29,174,266.43

未分配利润 7,045,984,140.34 6,173,943,387.63 872,040,752.71

归属于母公司所有者

权益合计

24,024,702,124.59 22,712,354,346.45 1,312,347,778.14

少数股东权益 238,553,732.36 168,180,078.11 70,373,654.25

所有者权益合计 24,263,255,856.95 22,880,534,424.56 1,382,721,432.39

2）合并利润表

单位：元

项   目 2020 年度金额追溯调整

后

2020 年度金额追溯

调整前

累积影响数

营业总收入 3,708,769,440.10 3,336,049,729.92  372,719,710.18

营业成本 3,182,439,211.12 2,929,725,745.32  252,713,465.80

税金及附加 34,759,858.30 26,828,356.46  7,931,501.84

销售费用 4,616,130.97 2,619,360.91  1,996,770.06

管理费用 99,217,354.74 74,638,966.51  24,578,388.23

财务费用 17,259,404.62 17,649,894.44  -390,489.82

其他收益 163,742,077.73 127,249,961.79  36,492,115.94

投资收益 162,482.98 162,482.98

公允价值变动收

益

416,202,145.99 416,202,145.99

资产减值损失 -1,578,380.76 -369,442.96  -1,208,937.80

资产处置收益 -5,001.08 -5,001.08

营业外收入 10,121,910.04 17,940,126.48  -7,818,216.44

营业外支出 5,070,750.35 4,107,843.05  962,907.30

所得税费用 189,640,007.76 187,654,272.18  1,985,735.58

净利润 764,411,957.14 654,005,564.25  110,406,392.89

归属于母公司股

东的净利润

758,165,251.34 649,103,846.71  109,061,404.63

启东城投集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

58

少数股东损益 6,246,705.80 4,901,717.54  1,344,988.26

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

货币资金 328,422.03 5.43% 518,802.44 -36.70%

应收账款 219,284.24 3.62% 106,096.75 106.68%

预付款项 3,871.21 0.06% 165,005.90 -97.65%

其他应收款 848,394.62 14.02% 1,080,801.35 -21.50%

存货 3,609,165.12 59.63% 3,046,424.16 18.47%

其他流动资产 8,221.35 0.14% 14,539.88 -43.46%

可供出售金融资

产